

Số: 02 /KH-BCĐ

Tiền Hải, ngày 14 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung thu năm 2020

Tết Trung thu là dịp sử dụng các loại thực phẩm tăng cao, đặc biệt là các loại bánh, mứt, kẹo, bia rượu, nước giải khát. Nhiều mặt hàng thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo thời vụ có nguy cơ không đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP); một số loại thực phẩm được nhập từ nước ngoài chưa được kiểm nghiệm chất lượng.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, kế hoạch số 163/KH-BCĐ ngày 03/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh Thái Bình về việc “Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung thu năm 2020”, công văn số 1332/SYT-ATTP ngày 01/9/2020 của Sở Y tế về việc xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, công văn số 1383/SNNPTNT-QLCL ngày 04/9/2020 của Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc phối hợp xử lý sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, Ban chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tiền Hải xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết trung thu năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan quản lý, các tổ chức chính trị xã hội, công luận và toàn thể nhân dân tham gia giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm và đấu tranh với các hành vi vi phạm, phổ biến tuyên truyền các quy định của pháp luật nâng cao ý thức bảo đảm ATTP của toàn cộng đồng, đề phòng ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp Tết trung thu của các cấp quản lý từ huyện đến xã, thị trấn.

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm được sản xuất tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu và sản phẩm trong diện thu hồi của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới.

2. Yêu cầu.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm trong đợt hoạt động mạnh. Đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định pháp luật, kiến thức về bảo đảm ATTP cho các đối tượng quản lý, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, thông báo kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng những cơ sở, sản phẩm đảm bảo ATTP, những cơ sở vi phạm, những sản phẩm không đảm bảo ATTP để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Các cấp, các ngành triển khai thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời gian, tiến độ theo sự chỉ đạo thống nhất của BCD liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo, nước giải khát ... và sản phẩm trong diện thu hồi của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tham mưu BCD VSATTP huyện xây dựng kế hoạch Đảm bảo an toàn Tết Trung thu năm 2020, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định kiện toàn BCD liên ngành VSATTP huyện, quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP Tết Trung thu năm 2020.

- BCD liên ngành VSATTP huyện tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai các hoạt động theo đúng kế hoạch mà BCD huyện đã triển khai.

- BCD liên ngành VSATTP xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn chỉ đạo các ban ngành đoàn thể triển khai các hoạt động theo đúng kế hoạch mà BCD huyện đã triển khai.

2. Hoạt động truyền thông

2.1. Các ngành thành viên BCD, Đài Truyền thanh Truyền hình huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, chỉ đạo các đơn vị trong ngành tổ chức đợt hoạt động mạnh thông tin truyền thông cho các đối tượng quản lý, nhân dân những vấn đề cần thực hiện để đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu. Tập trung tuyên truyền hướng dẫn các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng các quy định trong lĩnh vực VSATTP, kế hoạch đảm bảo VSATTP Tết Trung thu năm 2020.

- Luật an toàn thực phẩm;

- Luật chất lượng sản phẩm hàng hoá;

- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ y tế;

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ quy định về nhãn hàng hóa;

- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định về kinh doanh rượu;

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật ATTP;
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Các văn bản khác quy định về đảm bảo ATTP và thanh tra, kiểm tra ATTP.

2.2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Chỉ đạo đài phát thanh tăng cường thời lượng phát sóng, tiếp âm, tổ chức tuyên truyền, giáo dục, truyền thông, nâng cao nhận thức về ATTP, ý thức chấp hành các qui định của pháp luật về ATTP, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với cộng đồng, ý thức của người tiêu dùng trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm. Khuyến cáo người dân không sử dụng 13 sản phẩm trong diện thu hồi của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới gồm: Pate Minh Chay, Pate nấm hầu thủ, Ruốc nấm Heri vị hảo hạng, Muối vùng bát bảo đặc biệt, Ruốc nấm Heri hương thảo mộc, Giò lụa lúa mì, Muối lạc truyền thống, Chả quế lúa mì, Muối vùng bát bảo, giò nấm lúa mì, Ruốc nấm truyền thống, Ruốc nấm sả ớt, Ruốc nấm cháy tỏi.

- Chỉ đạo các ban ngành trong xã phối hợp kiểm tra ATTP.

2.3. Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm:

Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về kiểm soát, lựa chọn nguyên liệu chế biến, phụ gia thực phẩm, điều kiện cơ sở vật chất, vệ sinh trang thiết bị dụng cụ sản xuất chế biến, vệ sinh cá nhân người tham gia sản xuất, vệ sinh cơ sở kinh doanh thực phẩm, công bố hợp quy, công bố phù hợp quy định về ATTP, ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm theo các quy định của pháp luật. Chủ động thu hồi 13 sản phẩm trên của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới.

2.4. Đối với người tiêu dùng:

Hãy là những người tiêu dùng thông thái, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm thịt, bánh, mứt, kẹo, bia rượu bày bán ở những nơi không đảm bảo vệ sinh, bị mốc hỏng, ôi thiu, hết hạn sử dụng...tây chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn. Tuyệt đối không sử dụng 13 sản phẩm không đảm bảo ATTP của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới đã được các cơ quan chức năng công bố.

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra

3.1. Tuyển huyện.

- BCĐ liên ngành VSATTP huyện căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo ATTP, kế hoạch của BCĐ liên ngành tỉnh, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện đúng các nội dung truyền thông, thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, tham mưu giúp BCĐ huyện, chủ động tổ chức thực hiện. Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý; kiểm tra kiểm soát các sản phẩm thực phẩm tại các làng nghề, các cơ sở chế biến thực phẩm thủ công, thời vụ trong dịp Tết Trung thu.

Các đoàn kiểm tra tích cực sử dụng các loại hoá chất, Tets đã được cấp, phát hiện nhanh các loại thực phẩm không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo các điều kiện vệ sinh; kiểm tra, phát hiện kịp thời các sản phẩm không đảm bảo ATTP của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới để xử lý theo đúng thẩm quyền.

3.2. Tuyển xã, thị trấn.

Thành lập các đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra, ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ hộ gia đình, thời vụ với các mặt hàng như bánh kẹo thủ công. kiểm tra, phát hiện kịp thời các sản phẩm không đảm bảo ATTP của Công ty TNHH Hai thành viên Lối sống mới để xử lý theo đúng thẩm quyền. Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các tổ chức, đoàn thể, tổ chức bữa liên hoan đông người, đề phòng ngộ độc thực phẩm và các dịch bệnh đường tiêu hoá xảy ra. Lưu ý các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở có tổ chức liên hoan mặn để đảm bảo cho các cháu nhỏ vui Trung thu an toàn.

III. XỬ LÝ VI PHẠM

1. Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghị định số 119/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực Thương mại, Chất lượng hàng hóa...

2. Xử lý vi phạm

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra các đoàn thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo quy định và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Các đoàn thanh tra, kiểm tra, các cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính có trách nhiệm xử lý các trường hợp vi phạm do mình phát hiện,

không để các cơ sở sản xuất thực phẩm không đảm bảo an toàn, không rõ nguồn gốc, không có nhãn hoặc có nhãn sai quy định hoặc chưa công bố hợp quy, công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Trước, trong, sau dịp Tết Trung thu)

Từ ngày 10/9/2020 đến 05/10/2020 các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm thuộc địa bàn quản lý.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO.

Báo cáo nhanh trước ngày 24/9/2020.

Báo cáo tổng hợp bằng văn bản trước ngày 06/10/2020.

Gửi báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ huyện qua cơ quan thường trực Trung tâm Y tế Tiên Hải để tổng hợp báo cáo Chi cục, Ban chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh vào ngày 08/10/2020.

VI. KINH PHÍ.

Kinh phí từ các nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa cho công tác đảm bảo ATTP năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung thu năm 2020 yêu cầu các đơn vị, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo VSATTP tỉnh;
- Chi cục VSATTP tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Các ngành có liên quan;
- BCĐ VSATTP các xã, thị trấn;
- Lưu VP.




TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Việt Huy